
 diário oficial Nº 34.521  71 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice- Coordenador da Região 
Administrativa 07 – Região do Marajó I, no período de 7/1 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 668/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expediente protocolizados sob os nºs 
3262/2021, 3263/2021, 3264/2021, 3265/2021, 3266/2021, 3267/2021, 
3268/2021, 3269/2021, 3270/2021 e 3273/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, as delegações declinadas ao Promotor de Justiça ALEXAN-
DRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, contidas nas PORTARIAs 
nºs 7146/2018-MP/PGJ (SIMP: 000019-144/2019), 8622/20218-
MP/PGJ (SIMP: 000062-135/2019), 4831/2019-MP/PGJ (SIMP: 
000011-144/2021), 4109/2019-MP/PGJ (SIMP: 000013-144/2019), 
1054/2020-MP/PGJ (SIMP: 000010-144/2021), 6438/20218-MP/
PGJ (SIMP: 000006-144/2021), 4108/2019-MP/PGJ (SIMP: 000005-
144/2021), 7344/2020-MP/PGJ (SIMP: 000002-144/2021), 936/2019-
MP/PGJ (SIMP: 00937-245/2019), 4951/2018-MP/PGJ (SIMP: 00937-
245/2019),  e 7578/2019-MP/PGJ (SIMP: 000026-144/2020).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 681/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 2112/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âm-
bito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo CID TENORIO DE SOUZA ocupante do 
cargo de Técnico em Informática, lotado nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibera-
ção e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias 
de Justiça, no período de 1º/3 a 31/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 15 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 682/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 2112/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva LUCIRENE MAIA DA SILVA ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alí-
nea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, no período de 1º/3 a 31/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 15 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 683/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
2112/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âm-
bito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva MARTA DE SOUSA DOS REIS ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alí-
nea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, no período de 1º/3 a 31/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 15 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 684/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 2112/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Grati-
ficação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva ANA PAULA DANTAS NERY ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alí-
nea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, no período de 1º/3 a 31/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 15 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 685/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 2112/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Grati-
ficação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deli-
beração e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promoto-
rias de Justiça, no período de 1º/3 a 31/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 15 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 686/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
2112/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo PETTERSON DINIZ ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de Justiça de Santa-
rém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, no período de 1º/3 a 31/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 15 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 636927
ATO N.º 68/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 
107226/2021, cadastrado em 3/3/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ACACIO PAULO AMORIM DA SILVA do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 228/2019, datado de 
27/8/2019, publicado no D.O.E. de 2/9/2019, a contar de 8/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 69/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 
107954/2021, cadastrado em 8/3/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 CYNTHIA DANIELLE DE PAIVA BARROS do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 13/2016, datado de 
25/1/2016, publicado no D.O.E. de 27/1/2016, a contar de 11/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de março de 2021,
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 70/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Gedoc nº 107954/2021, cadastrado em 8/3/2021,
CONSIDERANDO a relotação do servidor rodrigo Werisson Vaz Brito de Je-
sus, da Promotoria de Justiça de Medicilândia para a Promotoria de Justiça 
de Goianésia do Pará, por meio do Gedoc nº 107226/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 CYN-
THIA DANIELLE DE PAIVA BARROS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 


